UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-CCVC
V/v báo cáo giải trình mức phụ cấp khu vực

đối với các đơn vị hành chính cấp xã

sau sắp xếp

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 5539/BNV-TL ngày 04/11/2022 của Bộ Nội vụ về

việc phụ cấp khu vực; được sự ủy quyền của UBND tỉnh Hà Tĩnh tại Văn bản số

6469/UBND-NC3 ngày 11/11/2022; trên cơ sở báo cáo giải trình của UBND cấp

huyện và ý kiến thẩm định của các Sở, ngành có liên quan (Sở Tài chính tại Văn

bản số 5292/STC-NSHX ngày 05/12/2022; Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn

bản số 4544/STNMT-ĐĐ1 ngày 05/12/2022; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

tại Văn bản số 3951/SLĐTBXH-VP ngày 05/12/2022), Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh

báo cáo Bộ Nội vụ như sau:

1. Đề nghị mức phụ cấp khu vực đối với 07 xã

- Mức phụ cấp khu vực đề nghị đối với 07 xã của tỉnh Hà Tĩnh như sau: xã

Kim Hoa (huyện Hương Sơn): 0,2; xã Thọ Điền (huyện Vũ Quang): 0,4; xã Quang

Thọ (huyện Vũ Quang): 0,4; xã Lưu Vĩnh Sơn (huyện Thạch Hà): 0,1; xã Tân Lâm

Hương (huyện Thạch Hà): 0,1; xã Tân Dân (huyện Đức Thọ): 0,1; xã Bình An

(huyện Lộc Hà): 0,1.

- Thuyết minh cụ thể các yếu tố liên quan đến việc xác định hưởng phụ cấp

khu vực, mức phụ cấp khu vực đang hưởng của các xã lân cận và mức phụ cấp khu

vực đề nghị được áp dụng có phụ lục gửi kèm theo văn bản này.

2. Giải trình về cơ sở đề nghị mức phụ cấp khu vực đối với 07 xã

Tỉnh Hà Tĩnh đề nghị mức phụ cấp khu vực đối với 07 xã trên cơ sở sau:

- Thứ nhất, trên cơ sở phân tích các yếu tố xác định mức phụ cấp khu vực

quy định tại khoản 1 Mục II Thông tư liên tịch số 11/2005/TTLT-BNV-

BLĐTBXH-BTC-UBDT: yếu tố địa lý tự nhiên; xa xôi, hẻo lánh và các điều kiện

kinh tế, xã hội khác; yếu tố đặc biệt khó khăn, biên giới, xã trọng điểm về an ninh -

trật tự…

- Thứ hai, trên cơ sở tương quan với mức phụ cấp khu vực đang hưởng của

các xã lân cận và các xã có cùng điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội trong tỉnh.

- Thứ ba, trên cơ sở xem xét kiến nghị, đề xuất của đối tượng cán bộ, công

chức, viên chức, người dân và các đối tượng khác đang hưởng chế độ phụ cấp khu

vực trên địa bàn xã sáp nhập hiện nay. Thực hiện chủ trương về sắp xếp các đơn vị

hành chính (ĐVHC) theo Nghị quyết số 653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 14/5/2019 của

Chính phủ về sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019 - 2021,

2

tỉnh Hà Tĩnh đã thực hiện sắp xếp 80 ĐVHC cấp xã, hình thành 34 ĐVHC cấp xã

mới (giảm 46 ĐVHC). Hà Tĩnh là một trong những địa phương thực hiện sắp xếp,

sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã lớn nhất trong cả nước, sau sắp xếp, khối lượng

nhiệm vụ và tính chất công việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa

bàn xã tăng lên rất nhiều; do đó, cần có chế độ phụ cấp khu vực đối với các xã sáp

nhập để hỗ trợ, động viên, khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động yên tâm công tác; tạo niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

về các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước.

Trên cơ sở phân tích cụ thể các yếu tố, điều kiện nêu trên, Sở Nội vụ tỉnh Hà

Tĩnh báo cáo và kính đề nghị Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành có liên quan xem xét,

quyết định mức phụ cấp khu vực đối với 07 xã của tỉnh Hà Tĩnh như đề nghị của

tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		phanquocnam.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T17:47:06+0700

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T17:49:33+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-12-05T20:26:28+0700

		2022-12-05T20:27:13+0700

		2022-12-05T20:27:39+0700